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ANEKS-KONTRATE

Numri i kontratés:!: OB614-25-5088-5-2-5/C572
KUVENDI KOMUNAL - OBILIQ, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

VIA EGNATIA SH.P.K., Rr. Mustafé Veselaj, Prishting, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jang
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

ANEKS Kontraté-Bashkéfinancim- Asfaltimi i Rrugéve ''Pushka e Paré dhe Ali Gollaku' (maréveshje
pér mbéshtetje financiare té projektit) me numér identifikues: OB614-25-5088-5-2-5
Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Lénda ka té béjé Aneks
kontratén Bashkéfinancim- Asfaltimi i Rrugéve ''Pushka e Paré dhe Ali Gollaku' (maréveshje pér
mbéshtetje financiare té projektit)

1.2 Plani dinamik per kryerjen te punéve do té jeté 25 dité

No. Lot

1 ANEKS Kontraté-Bashkéfinancim- Asfaltimi i Rrugéve '"Pushka e Paré dhe Ali
Gollaku'' (maréveshje pér mbéshtetje financiare té€ projektit)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 12,458.10 €; Dymbédhjeté mijé e katérqind e pesédhjeté e teté
10/100Euro.

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jetg i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Vecanta t€ Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

Regjistri i biznesit

L Ju lutemi referojuni kétij numri t& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.




3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste ¢
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané t& b&jné me két¢ Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj té identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta té Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim t€ pranimit t¢ saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé
vértetim té pranimit té¢ komunikatés s¢ tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t& gjitha masat e
nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim t& tille, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé
t& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till¢ nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté shté e pérgatitur né gjuhén Shqipe né tri origjinale, dy prej t€ cilave jang& pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin

Emri: Emri: Genc Mucolli
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: OB614-25-5088-5-2-5/C572

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t& thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ €shté
shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré té gjitha shtojcat pér kété dhe té gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha ato puné té cilat jané objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon q& t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t€ tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi® &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (t& cilét) éshté palé né kontraté dhe &shté i obliguar t& kryej€é punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar né kushtet e veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér té
gjitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do té thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera qé nevojiten pér kryerjen e punéve t& kontraktuara q€ duhet t€ behen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve t& kontaktuara.

1.9 “KPK” do té thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.
1.10 “KVK” do té thoté Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji qé i pércakton té gjitha géshtjet q&é nuk jan€ t& mbuluara n€ kontraté.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do té jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes t€ cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé té saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor té bankieréve t& Kontraktuesit, t& shumave qé duhet t€ paguhen ose q&
do t& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast té dhénies sé t€ drejtés sé Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit,

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés q€ tashmé éshté realizuar ose pér pjesén q& nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmeérisé q& zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t€ sigurimit ose institucion tjetér
financiar,
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Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshig valide vettm nése ka maméveshje 16 shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e nj& pjese t& kontratés s& (ij njé pale t& teté.

42 Tlementet ¢ kontratés q¢ do té nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktucsve i b&hen € ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Nc rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontrakiuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues., Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dit8 pune nga martja e nj oftimit, duke i
paragitur arsyet e veta nése nuk 18shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues, Te gjithe nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshiatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njch lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithate mund t&
sigurof, ku e konsideron si t€ nevojshme, pagesat dirckte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés per aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve t& vet si dhe t&
agjentéve ose té punésuarve, né (& nj&jtén ményré si po t€ ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve 18 tij ose punétoréve & tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i
nénkentraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk e livon Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nise nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém g& vazhdon pér njé periudhé q¢ e tejkalon
até té periudhés 6 garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g8 i jep nénkontraknuesi,
Konfraktuesi duhet q&, né gfarédo momenti pas skadimit t& periudhés s¢ garancisg, t'1 translerojg menjéhert te
Autoriteti kontraktues, me kérkest dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve (& tilla pér
kohézgjatien e garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia ¢ dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, aatoriteti koniraktues duhet t'i japé
Kontaktuesit, pa pagesé, njé kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin e konlratés dhe kopje té
specitikimeve dhe dokumenteve tiera t& kontralés. Kontrakluesi mund t& blej& kopje tjera t&8 kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tiera, né vast se ato jané ne dispozicion. Pas l8shimit & certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera & kontratés.

5.2 Pérveg nése Gshté e nevojshme pér qéllime (8 kontratés, skicat, specifikimet dhe dokamentet tjera g 1 jep
autoriteti kontraktues nuk duhet té pérdoren as nuk duhet €' komunikohen njé pale t€ tretd nga Kontrakiuesi pa
pajiim paraprak t& autoritetit koniraktues,

5.3 Autoriteti kontraktues ka auloritetin pér '1 l#shuar Kentraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet qé jané t€ nevejshme pér ekzekutim 8 mird té kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defeke t€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontrakiues, né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ccuring e punimeve, do ti jup gagje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t€ detyrave (& percaktuara né kéto Kushte
t& pérgiithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje gdo objekt t& vendosur né dispozicion & tij né gjendje
t& mir¢, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato n¢ gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimet q& rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t¢ kérkoje ndihmén e Autoritetit kontrakiues pér marrjen e kopjeve 1€ ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet angsore t&€ Republikés se Kosoves t& cilat mund
& ndikojn® tc Kontraktuesi giaté realizimit t& obligimeve t€ tij me kontraté. Autoriteti koniraktues mund ta japé
ndihmén ¢ kérkuar Kontrakiuesit me shpenzime & Kontraktuesit,
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7.2 Né bazd t& disporitave & ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& b&jé & gjitha
pérpickjet ¢ nevojshme pér & lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen ¢ punés dhe lejet e qéndrimit, p& personelin, shérbimet ¢ (& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontrakiues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e géndrimit p&r familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraltuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti koniraktnes. Nése
Kontrakiuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushveprimit & kontratés, ai, duke
in ckspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoflojé autoritetin kontraktues pér kete duke i paragitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi.

82 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas t€ gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi né
Republikén e Kosoves dhe do t& sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit e tyve, dhe punétorét vendord té tij
gjithashtu £'i respektoing dhe t& veprojng sipas kityre ligjeve dhe rregulloreve,

8.3 Koniraktuesi duhet t'1 trajtoj& t& giitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérve né rastet kur kjo &shié e nevojshme pér géllime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do
t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontralds pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nésc Kontraktuesi dshté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t¢
Autoritetil kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t& fitlojng dhe t& pérfundoejng brenda afatit (& caktuar réng dakord ng
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj @ té gjitha punt g aifajo do t€ bejg, si dhe riparimin ¢ defekteve gjaté realizimit
t& punimeve do t& behen né kohé dhe ng pérputhje me standardet, prakiikat, metodat dhe procedurat ekzistucse
dhe pér mé tepér me shkallén ¢ aftésisé dhe zellit, ¢ cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé q¢
ka ndérmare puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguro] pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale t&
punonjésve gé jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve t€ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né gofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ckskavatorg & llojeve & ndryshme, vinga,
kamioné t& liojeve 1& ndryshime, skela té larta, etj do t& pérdoren dhe
b. né& ményré qé t& mos démtojé kalimiarél e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do té jetd pérgiegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteieve né vend punim.

Neni ¢ Personeli

9.1 Koniraktuesi duhet t& pungsoj personel kyg dhe t& pérdor pajisie t& identifiknara ng tender ¢ tij, pér & kryer
puné ose personcl tjetér dhe pajisje t¢ aprovuara nga menaxheri [ projektit. Menaxheri 1 Projektil do te aprovoj
¢do zévendésim t& propozuar té personclit kyg dbe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyrc perkatése, ose
karakteristikat jané né thelb t& barabarta ose mé t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzckutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo m& voné se dita ¢ nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim té ploié dhe t& mire (& kontratés, Shuma e sigurisé do t& saktésohet ng KVK, Siguria e
ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktucs pér ¢farédo humbjeje q& &shté pasojé e
mosckzekutimit t8 ploté dhe t& dubur t& obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesil.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i vlefshgm 30 dité pas léshimit 1& Certifikatss s¢ Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit & kontratgs do t¢ jeté né formén ¢ dhéné né€ pjesén [V (& kontratés.
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Ment 11 Pérgjegjisia dhe Sigurimi i Kon{ralktuesit

11.1 Nga dala e fillimit e deri sa & l&shohet Certifikata e Korrigjimit & Defekteve, meziget e 1Endimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i prongs (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jang rreziqet e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

11,2 Kontraktuesi duhet & siguroj nj& sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund t& periudhés garantuese
t¢ defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme t& cilat jané pér shkak t€ rrezigeve t&
Kontraktuesit:

{2) hombje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve,

(b} humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim 1 pronés (pérves Punéve, lmpiantove, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén, dhe

{d} démtim ose vdekje e porsonelit te ti].

11.3 Kontraktuesi brenda 15 dittve pas nénshkrimit t& kontralés duhet t'i dérgojé Autoritctit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim q& ka pér qé&llim kompensimin e nevojshém pér (& siguruar humbjen apo
démcl ¢ pésuara.

11.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& tillé atéherg kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do té pérjashtohet nga pjesémarria né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak sc njé vit.

11.5 N& qofié se ekzistojné arsye t& mjafineshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofiimit t& certifikatés mbi
sigurtm, Autoriteti Kontraktues mund (& zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe t& zbresé gmimin ¢ shpérblimit nga fitimi 1 kontrakiuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontrakiuesi do t'i dorézojé Menaxherit t€ Projektit njé program pér
miratim. Programi do (e pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin ¢
punéve, afatin kohor q¢ kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do i
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet & specifikuar.

12.2 Nése menaxheri 1 projektit pér me tepér kirkon modifikime ne programin ¢ punéve né€ kuadér t& punéve (¢
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit t€
projektit. Keonfrakiuesi do t€ azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé sc periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t€ siguroj
areument me shkrim Menaxherit t& Projektit,

12.4 Paraqitja ¢ programit t& tillg, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projekeit nuk do & zvogéloj ose &
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve té kontraktuara, si dhe ¢do modifikim & pérfshirg né programin ¢
punimeve nuk do t& rezultoj& né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodbur si pasojé ¢
neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishie

13.1 Kontraktuesi do t& keté & drejtén t¢ ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shi€ i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjushtim t& personave té autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguring ng vend-punishte gjaté gjithé periudhés s& ekzekutimii dhe do t& jeté
pérgjegiés pér 1 marré hapat e nevojshém, né interes t& punonjésve (& tij, agjentéve te Autoritctit Kontraktues
dhe paléve t& treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i ¢ili mund & rezultojé nga kryerja e punéve,

13.3 Kontraktuesi do t& maré 1& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
pir t& siguruar qé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do 1€ jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e ij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t€ nevojshme
pér zbatimin e duhur (& detyrave ose g& me arsye mund & kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.] Kontraktuesi do t& sigurojé gé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ng,
lidhjet e komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Al, né veganti, do & marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.
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14.2 Cdo masé te vecants t& cilén Konhaktuesi & konsideron t8 nevojshme, ose &shié kérkuar nga Autoritets
Kontraktues me qéllim t& mbrojtjes apo pér (& pérforcuar pjesét ¢ rruggéve, urave, do t¢ bartet ne shpenzime t&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t€ njoltojé
Autoritetin kontrakiues pér ¢farédo masa t& vecanta q¢ ai synon té ndérmané para se kryej ato. Riparimet ¢
demit te shkakluara ng rrugg, ura nga transporti i malerialeve apo pajisjeve do t&€ jeté né shpenzime (&
Komraktuesit,

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shi¢ pérgiegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me ligjin e
Republikés se Kosovés,

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet fjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré ng ¢mimin ¢ kontraktuar,

15.3 Menaxheri 1 Projektit do té harmonizojé gmimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t€ tatimeve dhe
detyrimeve doganere brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit & tenderit dhe datés s& fundit (& vértetimit t¢
périundimit t& punéve,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak t€ ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes sc detyrimeve doganore né gofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé
kontrakesi.

Neni 16 Kostojza c Riparimeve

16.1 Humbja osc démtimi i Punéve ose Materialeve q& do 1& pérfshihen né Punét né mes t€ Datés s& fillimit dhe
né fund & periudhis s& Korrigjimit t& Defokteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontrakiuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do (€ filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVE.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértej dhe instaloj Punét né pajtim mo Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t&
kryhen ng pajlim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit 18
Projektit, dhe do & plotéscj ato brenda afutit kohor t& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e perindhds s€ ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund 18 kérkojé zgjatje t& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontralés st tij vonohet,
ose pritet se do t8 vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Autoriteti kontraklues ka déshiar t’i plotésojé obligimet e vefa sipas kontratés;
b) Torca madhore té pérkufizuara si ng Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund (& keté vonesg, Konfrakiuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qeliim (& béjé kérkesg pér zgjatje t& periudhés s& realizimit pér & citén ai konsideron se
ka t& drejtg dhe, pérvee nése ka ndonjé marréveshje (jotér ndérmiet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktves t& dhéna gjithépérfshirése ashtu g& t& mund t€ kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do 1i I¢jojé me shlkaim
Kontraltuesit kété zgjatje 1& perfudhgs sé realizimit nése mund & arsyetohet, ose n& ményrd prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin & nuk i &shtg dhéné ¢ drejta pér zgjatje € periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

15.1 Kentraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoriletit Koniraktues né normén ditore t& cekur n¢ KVK
pér gdo dité q& Data e Pérfundimit éshté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve t€
likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e péreaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit, Pagesa e démeve 8 likuidvara nuk do t& ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nse Autoriteti Kontrakiues ka fituar t& drejtén e vlerss maksimale né bazé t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftejé Kontraktuesin:
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{a} konliskojé garancing ¢ realizimit; dhe / ose

(b} t& ndérpresé kontratén; dhe

{¢) 1& hyj& u& nj¢ kontraté me njé palé & (reté né koston e Kontraktuesit pér oftimin e bilancit &
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Nj& regjistér i punés do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KYK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontrakiuesit, i cili do 8 mbaje t& paktén informacionin e méposhtén:

kushtet & motit, ndérprerict ¢ punés qe detyrohen nga moti me shi, ovét ¢ punés, numrin dhe Tlojin e punétoréve
(& punésuar né vend-punishle, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né giendje pune, testet e
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontrakiuesit;

deklaratat ¢ holldsishme t& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés sg bérg dhe furnizimet e dorézvara
dhe t& ptrdorura, t& afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe té réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra nd regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t&
komunikejé piképamjet e 1ij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas dats né (€ cilén jang
regjistruar te dhénat apo dekiaratat kundérshtuese, Nése Kontraktuesi déshton qe t€ nénshkruajé ose t€ paragesé
piképamjet ¢ tij brenda periudhés sé lejuar, do t& konsiderohet se Kontrakivesi pajtohet me shénimet ¢
paragitura né regjfstér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin e punés n¢ ¢do koh& dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& béjé ose t& marr njé kopje t& shénimeve t& cilat ai 1 konsideron t& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurcjé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér t€
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentgt dhe materialet do té jend né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion & Autoritetit kontraklues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhgs sé realizimit.

21.2 T# gjitha pranimet teknike preliminare do 1& jen& objekt i nig kérkese té dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kenbakiues. Kérkesa duhet i referchet numrit 1e kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponent#t dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet t€
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesal pér kété pranim para se 1€ inkorporohen né punc.

21.3 Edbe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt qé do t& pérfshihen n& pune ose né prodhimin ¢
komponentsve, ato mund t& refuzohen dhe duhet & zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetsr zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t0 jepet mundésia ti riparojé dhe (1
pérmirésojé materialet dhe artikujt gé jané refizuar, por kéto materiale dhe artikuj do t€ pranohen pér
inkorporiin € pune velém nése jand riparuar,

WNeni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do té eméroj “Menaxherin e Projektit”, t& cekur né KV, i cili do t& jeté pérgjegés
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit & punéve gjaté t6ré kohds, duke filluar g8 nga dita e paré e fillimit 1& punéve e
deri né skadimin e periudhis garantuese & defekteve dhe pér raportim tek Auteriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikégyrjes éshté & kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve t€ pérdorura né
pajlim me specifikimet teknike té réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do & sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge (& vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontrakluesi konsiderohet
se ka vlergsuar plotésisht véshiirésité q&8 mund (' hasé n& kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet g& t& paraqesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave,

22.4 Autoriteti kontraktues do 18 keté t& drejté, osc nga veté ose agjentil ¢ tij, qe t& inspekfojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe 1€ kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo
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prodhimit & ¢farédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofiimin e sipas kontratds, né ményré gé
18 pércaktojé nése komponentct, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& behet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte osc ng ndonjé vend tjetér, si¢ mund &
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do to miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, sccili do & japé njt
deklaraté pér piképamjet ¢ tij ndaj tietrit brenda 15 ditéve pas ngritjes s mosmarréveshjes s¢ tillé. Autoritet:
kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojng qé kéto teste t€ pérsériten né t& njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin ¢ perbashket. T gjitha raportet e testimit do
1 dorézohen autoritetit konfraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet ¢ kélyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatol ¢ ri-testimit do & jené& pérfundimtare, Kostoja e ri-testimit do L& bartet nga pala pik&pamja e té cilit
déshmohet se &shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh¢ do (& informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qofig se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe n& specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr verejtjen se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitelin ¢ punéve.

23.2 Nése Menaxheri 1 Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do ti evitoj menjeheré dhe do t'1 konsideroj pasojat,

23.3 Nése palét ne kontrate vierésojné sc ndérrimet substanciale tc punéve jang bere te nevojshme pér shkak te
cabimeve te tilla ose te pérjashtimeve tc cilat substancialisht ndikojng ne ¢mimin e kontratds, atéheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontrakiucs do te korrigiojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do té béhen né Euro.

242 Pagesat do 18 rrepullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t€ mbajtjes. Autoriteti Kontrakiues dubet e paguaj
Kontraktuesit shumén e cortifikuar nga Menagheri | Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certitikale. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé nie vonesd, Kontrakiuesit da ti paguhet interes pér papesé me vonesé né pagesén ¢ ardhshme,
Interesi do t& logaritet nga data né t€ cilén pagesa duhet & ishte bérg, deri né datén kur pagesa Eshté béré me vonesg, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né selctorin € ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér t& cilat nuk &shié dhéné normé ape ¢mim nuk do t€ paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera ng Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet te bihen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t& behen né llogaring bankare t€
dhené né Pjesén V, ldentifikimi Financiar, i késaj kontrate q¢ e plotéson Kontraktucsi. 1 njgjti formular, q@ i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér '] raportuar ndryshimet ng logaring bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet & pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve ge duhet t& kryhet nga ana ¢ Kontrakiuesit, Paramasa dhe parallogaria pérdoret ptr t& llogaritur
¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do (& paguhet pér sasing e punds s¢ kryer né nonnén e Paramases dhe
ParaHogarisé pér ¢do artikull.

25.2 N& rast t& kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t8 pérmbaj aktivitetet me gmim pér punét ¢
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi | Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 1€ kryerjes s&
aktiviteteve né bazé t& té cilave Kontraktuesi do té paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do (&
behet veg ¢ veg, Kontraktuesi do 16 tregoj shpémdarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Rontraktucs do & béjé pagese paradhénic Koniraktuesit 8 shumave (8 péreaktuara né KVK nga data ¢
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushigzuar Bankar ng njg formé t€




pranueshme pér Auloritetin Kontrakiues né sasi dhe valuté t& barabart¢ me parapagin. Garancia do t& mbeiet ng fuqi deri
ga 1@ behet pagesa e parg, por shuma ¢ garancisé duhet (& reduktohet ngé ményré progresive nga shuma qé paguhet nga
Koniraktuesi. Interesi nuk do t& paguhel pér parapagim.

26.2 Kontrakluesi do t& pérdorin parapagimin velém pér t& paguar Pajisjel, matcrialet dhe shpenzimet e {jera té nevojshme
posagérisht per kryerien e punéve, Kontraktuesi duhet 18 déshmoj se pagesa paradhénie 8shig pérdorur né k&€ ményré me
furnizim t& kopjeve té faturave ose dokumenteve {8 Gera pér Menaxherin e Projcktit.

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t6 Kontrakuesit, pas
orarit 6 pérgindjeve t& pérfunduar t& Punéve né buzé (& pagests,

Meni 27 Mbajtja e Parasd

27.1 Shuma, e specifikuar ng KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontrakiuesit deri né pérfundim ¢ t&r€ t€
Punéve, Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% c vlerés totale tc kontratés origjinale. Kontraktucsi
mund t& zévendésoj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”,

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e [éshimit te deklavatés s¢
llogarisé pérfundimtare & referuar ng Nenin 29.

Neni 28 Viértetimet e pagesis

28.1 Koniraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& cmimeve (€ vlerésuara t& punéve t&
pérfunduara me minus shumén kumulative 1€ vértetuar mé paré.

28,2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén ¢ kryer 1€ kontraktuesit pér té véxtetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén gé duhet £ paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlcra e punés sé kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit,
28.4 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin:

a) N& rastin ¢ Kontratés s&¢ Paramasés dhe Parallogarisg, vlertn e sasisé s& punés n€ Pavamasé dhe
Parallogari & €shtg pérfunduar; ose

b) Né& rast & kontratés paushallé, vlera e punds s¢ ekzekutuar do t& pé&bgj vierén e aktiviteteve t&
pérfunduara né Pérshloimin ¢ Aktivitetit,

28.5 Viera e punds s ptrfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé vong se 90 dité pas 1¢shimit t& certifikatds pérfundimtare t& pranimit, do 1€ dorgzojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé perfundimtare me dokumentet mbéshietése € tregojné
né detaje vierén e punés s¢ bére né pérputhje me kontratén, s& bashku me té gjitha shumat & méteishme t& cilén
Kontraktuesi konsidevon se duhet paguar sipas konfratés, né ményré ¢ Menaxheri i Projektit t& pérgatis
deklaratén e Hogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& drafi-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit &
kérkyar né ményré t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxhert i Projektit do t& pérgatist deklaratén o
llogarisé pérfundimtare, e cila péreakton;

2) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimil t¢ shumave te paguara paraprakisht nga Autoritets Kontraktues dhe i t& gjitha shumave
té cilat i takojné Autoritetit Kontrakiues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontrakluesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& léshoje te autoriteti kontrakiues ose te perfaggsuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pgv t€ ¢ilén duhet paguar
Kontrakinesi né bazé t& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tj i autoriznar dhe Kontraktuesi
duhet & nénshkruamé deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés sé plot dhe pérfundimtar t&
punis sé& realizuar sipas kontratés dhe menjgherd do t& dorézojé njé kopjc t& nénshkruar t& Menaxherin e
Projektit.
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Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né
KVEK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kéte, ose vomohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen ¢ punéve t& kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontraté.

(¢) Menaxheri i Projekiit urdhéron kontraktuesin q& t'i zbulojé ose krycjé testet n¢ punén pérfundimtare, e
¢ila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt,

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoritet: Kontraktues shkaktojng
vonesd apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

{e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje t&
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve t& kontraktoara t& cilat pengesa nuk
jang pér shkak t& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontral€s do t& rregullohet po ashtu.

PRANTMI DHE PERGJEGJHSIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet ¢ pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qgllim t& pranimit 1& pérkohshém ose final do t&
behet né prani & Kontraktucsit. Mungesa ¢ kontraktuesil nuk do t& jet® pengesé pév verifikimin me kusht gé
Kontraktuesi te jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do ¢ pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime @
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né € cilén verifikimi dhe testet
t& tilla mund t& fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontraiés, duhet, nése kérkohet, t& shkatgrrohen dhe rindértchen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontrakiues, pérndryshe kjo do & béhet pas njoftimit
t& duhur né shpenzime t€ Kontrakiuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Auloriteti kontraktues kur 1€ kené kaluar né ményré & kénagshine testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete 18shuar, njé certifikatd e pranimil t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t¢ aplikcjé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté (& pranimit &
pérkohshém jo mé herét sc 15 dité para se panét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pramim
1& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& K ontraktuesit ose:

a) ti lashojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit t¢ pérkohsh&m me nj€ kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo &shté e pirshtatshme, rezervat e tjj, dhe pérveq {erash, edhe datén né té cilén
sipas mendimit t& tij jan& pérfimduar punét n€ pajlim me kontratén dhe jan# 18 gatshme pér pranim t&
pirkohshém; ose

b} & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit t& tij 1 kérkon nga Kontraktuesi pér ta 1éshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose 18 Jéshojé certifikatén e pranimit t¢ perkohshém ose & refuzojd
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén n& ditén e fundit t&
asaj periudhe.

33.4 Pus pranimit t& pérkohshém t& pungve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshine dhe
materialet g& nuk kérkohen mé pér perdorim pérkitazi me realizimin e kontratds, Al gjithashtu do t& heqé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do 18 bgjé ndonjé ndryshim t& gjendjes s& vendit 18 pranimit sig kérkohen né
kontraté.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defekiet

34.1 Kontraktuesi do t& jet& pérgiegiés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punive &
citat mund & shfagen apo shfagen giaté periudhés se defekteve dhe te cifat lindin nga ose:

a) pérdorimin 1 impiantit ose materialeve t&¢ démtuara ose mjcshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontralktuesit; dhe / ose
b} g¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjat¢ periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do fa pérmirésojé defektin ose démin sa g shpejt t& jett e mundur.
Perindha mbi pérgjegjésing e defekteve pér t& gjitha z&vendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi eshté bérd pér kénagésing e mbikéqyrdsit. Nése kontrata mundéson pranim t&
pjesshém, periudha ¢ defekteve do té vazhdohet velém p&r até pjesé t& punimeve ¢ cila &shté ndikuar nga
ndérrimi ape rinovim.

34,3 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& pérmendur, autoriteti kontraktues ose

raenaxheri i projektit do ta njoftojng Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t8 korrigiof njé defekt osc njé
dém brenda afatit kohor £ pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) & kryejé vels pune, ose t& punésojé diké (etér pér kryerjen e punimeve, n€ rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, n¢ té cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do 1€ zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité qé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga (& dy; ose

b) & nd&rpresé kontratén.

34.4 N@ rastc urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi éshtd arritur, nuk &shté né
gjendje & t& marré masal ¢ nevejshme, autoriteti kontrakiues ose Menaxheri 1 projektit mund t& krycjné punén
1€ kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri { projektit duhet t& informojé sa mé shpejt & t&
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Perindha e pérgjegjésise se defekteve do & parashihet né KVK dbe specifikimet teknike. Nése koh&zgjatja
e periudhés s& pergiegitsist se defekteve nuk &shté ¢ specifikuar, ajo do t& jeté 365 dité. Perindha e
Pérgjegjisisé se defekteve do t€ fillojé né datén e pranimit (& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& perjudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimit t&
periudhés sé fundit, dhe ateheré kur 18 jeng zgjidhur t€ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do i
léshojé Kontraktaesit njé certifikaté t& pranimit p&rfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke celour
datén né t cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré t& tillé g& autoriteti
kontrakfues (€ jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do 1€ léshohet nga autoriteti kontrakines
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés st garancisé ose menjehers pasi viparimet eventuale & jané kérkuar
sipas Nenit 34 t& jend pérfunduar né ményré t& till¢ gé i€ jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punéit nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata perfundimture
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek  autoriteti kontraktues, e njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do &
mbeten té detyruar pér plotésimin e obligimeve q& dalin sipas kontratés para lgshimit t& certifikalés
pérfundimtare t&€ pranimit dhe t& cilat kang mbetur 1€ parealizuara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimlare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve € tilla do t& pgrcaklohen duke iu refervar dispozitave
1€ kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkeld kontratén nése nuk arrin 1& shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontratC.
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e koniratés, pala e démtuar do t& keté t€ drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
by ndérprerien e konlratés.

36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund té jené:
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a} déme & pérgjithshme; ose
b) detme té Likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet ¢ rezultojng nga zbatimi 1 masave {€ parapara né keté nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet 1’1 paguhen Kontraktuesit, nga depozita, osc me pagesC nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né gofté se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore té Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do (€ kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprend punén pér 15 dite rresht pa qeng e pérfshiré kjo ndérpretje né programin e
punds si dhe pa autorizim t& menaxherit & projekiil;

b. Menaxheri 1 projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye té justifikuar t€ ndErpresé apo pezullojé
aktivitetin e pundve té kontraktuara pér mg shumé se 15 dit€ pune; ose marréveshjet € arritura mbi
pagesal pér shkak t& kontraktuesit pér kosto t& vonesés;

o,  Autorileti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn n¢ likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkriria;

d. Pagesa ¢ vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Auloriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data ¢ certifikatés s¢ Menaxherit & Projektit;

¢. Menaxheti i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
puk arrin 11 korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit;

f  Konfraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale e
démeve 1€ likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste t€ tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vlerésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraget bazé pér shképutje t& kontratés.

37.4 Nése pér shkak t& fajit t& palés sé tret krfjoben rrcthana emergjonte objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve t¢ kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pelgimin e Kontrakmesi do t& pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s& punéve sa m& pare g€ Cshi€ e mundur. Menaxheri i Projektit do t& bgjé
vier&simin ¢ punds s& kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi 1¢ largohet nga zona e punés dhe fa lgné
até né njé giendje t& miré, Menaxheri 1 Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
motmentin e marrjes s&€ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né qofié se kontrata shkgputet, Kontraktuesi do t& nd€rpres punén menjéhert, do t& siguraj vend punimin
dire ta livoj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s€ njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemit¢ efj e shkaktuar jo me Fajin apo neglizhimin e paiéve
kontrakiuese, e paparashikueshme dhe jashtg kontrollil 18 palgve kontraktuese.

382 Ne rast se ndedh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Foreén Madhore dhe kjo i bén @& pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté gé
sshté ¢ mundur duhet £'1 sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim e 1¢ dhénat e plota lidhur me ngjarjeis.
Né kits rast aplikohen dispozilat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgiegiésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t€ arrihet niveli i mundésisé
ohjektive s& pérmbushjes sé tyre,

fl. Gjaté pezullimit dhe né lidhjc me punét e pezulluara, té gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e

_ pajisjeve teknike, akomodimit 1 personelit dhe shpenzimet tjera t€ ngjashme i bart kontrakloesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 ditd, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& péreakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet €1 vlergsojé t¢ gjitha
punét ¢ pérfunduara né ményré & Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontrakluesi t& delyrimeve & kontratés mund t& zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. Né& qofté sc kontraktuesi pér nj¢ koh# t& gjaté gshté béré i pa afté, pér shkak t& Forcés Madhore,

por t'1 kryer obligimet dhe pérgiegjésité ¢ parapara me kontraté, Autoriteli Kontraktues brenda
shtatg 7 dité mund ta njoftojt me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.
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Neni 39 Pagesa pas shképutjes s& kontratés

39.1 Né&se kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projekiucs do t& pérpilojé shkrestn mbi vlerésimin e punés sé perfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogarilur ato me niinus pagesat né avans q& jant marré para datés s¢ leshimit t8 shkresés né fjalg dhe minus
pérgindjen e vlerdsuar & punéve t§ pakryera, sig &shté cekur ng KVK. Démet shtess & likuidimit nuk do t&
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si berxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése konirata ndérpritet pér shkak t& Intercsit t&8 Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazg t&
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& l&shoj nje certifikaté per vlerén e punés sé
bérs, materialet ¢ porositura, koston e arsyeshmne t& hegjes sé& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit 1&
Kontraktuesit i pundsuar vetém pér Pungt, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat ng avans t& marra deri né datén e certifikatés,

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit n¢ vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Pungt do
t& konsiderchen t& jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndevpritet pér shkak t& gabimit t&
Kontraktuesi.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekulimi

41.1 N& qofté se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i Tuftgs apo ndonjé rasti tjetér jashts
kontrollit & Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri T Projektit do t& vértetoj kété, Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt & gshtg e mundur pas pranimit & ketij
vértetimi dhe do t& paguhet pér punét e kryera para pranimit (€ tij dhe pér punét e kryera mé pas pér & cilat
gshig arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 alét do t'i b&iné té gjitha pérpjekjet pér (& zgjidhur ng meényré migésore & gjitha mosmarréveshjet qé
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g ata konsiderojné se &shié ¢ mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh té dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Perjudha maksimale gé jepet pér
arritien ¢ késaj zgjidhjeje do t& jet& 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekia pér t& arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton t& pergjigjet me koh€ ndaj kérkesave per 2gjidhje, t& dyja palét do té
jent & lira t& vazhdojng né fazén ¢ ardhshme & procedurds sé zgjidhics s& mosmarréveshjes duke e lajméruar
tietrén.

42,2 Nise procedura e zgjidhjes miqésore t& mosmarnéveshjes déshton, palét mund & merren vesh & pérpigen
t& pajlohen pérmes institucionit & specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 dit&sh pas
fillimit t& procedurés sé pajtimit, secila palé do 1€ ket t& drejté & vazhdojé né fazén ¢ ardhshme 1€ procedurés
s¢ zgjidhjes s& mosmarréveshies.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund té arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi I procedurés miqésore pér zgjidhje 1
mosmarréveshjes, secila palé inund & kirkojé:;

a) osc vendim nga gjyqi;
by kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarrveshjes, givkata
apo arbitrimi,




KUSHTET E VECANTA
Numri i kontratés: OB614-25-5088-5-2-5/C572

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé& ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojné mbi ato t& KPI.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive té pérmendura pér nenet
pérkatése té KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme t& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés n¢ KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosovés qé jané né fuqi do té zbatohen pér t& gjitha

Ligii 1 zbateshtm ¢éshtjet q& nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.

dhe:gjuhe Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése né Prishting.
22 Gjuha e pérdorur do t& jeté [gjuha e procedurés - Shqipe].
10.1 Shume e sigurisé s& ekzekutimit éshté 10% e vlerés sé kontratés

Siguria e ekzekutimit OE, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, do te dorézoj

tek Zyra e Prokurimit njé sigurim pér ekzekutim t& ploté dhe t&

mire t& kontratés.

Shuma e Sigurisé sé Ekzekutimit &shté 10% e vlerés s&

kontratés

Né rast t& dhénies sé¢ kontratés juve, ju duhet t& postoni para
nénshkrimit t& kontratés, siguriné e ekzekutimit me afat
té vlefshmérise prej +30 dité nga skadimi i kontratés
Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jeté né formén e
dhéné né PJESA IV E KONTRATES

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t&

Fergiepjtsia b punimeve deri né fund t& periudhés garantuese t& defekteve né

ilf:;r];;mesit : shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme té cilat
jané pér shkak té rrezigeve t& Kontraktuesit:
(a) humbje ose démtim i Puné&ve, Impianteve dhe
Materialeve;
(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;
(c) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe
(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.
Fillimi i punéve 17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda 5 dite nga nénshkrimi i
kontratés.

*Kontraktuesi do té ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me
Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t& kryhen né pajtim me
Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me
miratimin e Menaxherit té Projektit,

Kontrata hyné né fuqi diten e nénshkrimit t€ paléve dhe si dité
zyrtare pér fillim t& punimeve do te konsiderohet dita kur
Menaxheri jep urdher per fillimin e punimeve. Kontrata hartohet
né 3 kopje origjinale.Vendimi mbi caktimin e Menaxherit dhe
Plani i menaxhimit duhet t& hartohet menjéheré pas nénshkrimit t&
kontratés por asesi pas fillimit t& punimeve




17.2

Data e pérfundimit e té gjitha Punéve do t€ jeté 25 dite

Dé#émet e likuiduara

19.1

Nése Ofruesi i punéve me pérgjegjésiné e tij nuk arrin t'i realizojé
ndonjé ose t& gjitha punét brenda limiteve kohore t& specifikuara
né kontraté,Autoriteti kontraktues,pa njoftim zyrtar dhe pa
paragjykim ndaj kompensimeve tjera té tij sipas kontatés, do t&
keté té drejté,pér secilén dité qé kalon ndérmjet skadimit t&
periudhés s¢ kontratés dhe datés aktuale t& pérfudnimit,t'i marré
démet e likuaiduara té barabarta me 0.25% né dité t& vlerés sé
punéve t& pa kryera deri n& njé maksimum prej 10% t€ vlerés
totale t& porosisé.. Autoriteti Kontraktues mund t€ zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t&é Kontraktuesit. Pagesa e
démeve t& likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet e
Kontraktuesit.. Me propozimin e Menaxherit t& Projektit dhe
aprovimin e Autorizuesit Operatori Ekonomik futet né penale
nése ka tejkalim té ditéve. Nése ka tejkalim t& ditéve dhe
Operatori Ekonomik nuk &shté fut né penale at€heré Menaxheri
duhet t€ jap njé arsyetim dhe do t& jeté pérgjegjés pér mos futje né
penale.

Pérgjegjésia mbi
Defektet

34.5

Periudha garantuese e defekteve éshté 365dité ose lvite

Po ashtu pér sigurimin e cilésisé se punéve, Operatori Ekonomik
pas pranimit teknik duhet te ofroje garancion bankar pér sigurimin
e punéve 10 % nga vlera e kontratés, né kohézgjatje 3 vjet nga
dita e pranimit teknik dhe obligimi se defektet e paraqitura gjaté
afatit garantues do ti sanojé né kohén sa mé t& shkurtér dhe pa
asnjé kompensim. N& t& kundértén pajtohet se AK ato déme do ti
sanojé me tjetér OE dhe t& nj&jtat shpenzime do ti faturojé
Kontraktorit q& ka dhéné kété deklaraté mbi garantimin e punéve.
Nese jane grup OEkjo deklarate epet né emér t& liderit t&
konzorciumit

Pagesa pas shképutjes
sé kontratés

39.1

Pérgindja qé do té zbatohet pér vlerén e punéve q& nuk jané
pérfunduar, q&é pérfagéson koston shtesé &€ Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté plus 10 % e vlerés
sé kontratés ose nése démi éshté i madh deri né vlerén e
pérgjithshme t& kontratés. Poashtu nése kontrata ndérpritet me
fajin e Autoritetit kontraktues atéheré Menaxheri jep urdhér pér
pagesé pér té gjitha punét e kryera dhe t€ papaguara

Zgjidhja migésore e
mosmarréveshjeve

42.2

Té gjitha mosmarréveshjet do té tentohet qe te zgjidhen ne
ményre miqésore nga Projekt menaxheri i kontratés, personat
pérgjegjés te Autoritetit Kontraktues, Zyrtarin pérgjegjés te
prokurimit si dhe personave pérgjegjés te autorizuar nge Kryersi i
sherbimeve.

Zgjidhja e
mosmarréveshjeve
me proceduré

gjygésore

43.1

Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin gjaté
ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk é&shté e mundur té
zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet né Gjykatén
Kompetente né Prishting, né pajtim me ligjin ¢ Kosovés




PARAMASA DHE PARALLOGARIA

HARTIMI | PROJEKTIT KRYESOR NDERTIMI DHE ASFALTIMI | RRUGES ALl GOLLAKU" seg 1 NE FSHATIN HAMIDI, 1=131 m

LOKACIONI: Hamidi, Obiliq

INVESTITORI : KOMUNA E OBILIGIT

VEREITJE:

ME gmim rjési dunet & parashinet blefa, fumizimi, punimi/montimi | gdo materal me pozcionim sipas projektit ane testimii materaleve
para I&shuarjes n& puné. Sistemimi i materialeve, pastimi i punishtes nga mbefuinat giaté ane pas kyeqjes se punimeve. PEr 1& githa
matericlet dhe produkte ndérimore qé& pérdoren, paraprakiznt & cfrohen cerifkatat mbi kualitefin e fyre 1& cekura edhe né pozicion.
Materialet dhe produktet ndémimore sig jané dh&né né pozcion nuk dunet 18 ndryshohen apo zévendéschen pa aprovim nga

projektuesi.

[FUNET E INFRASTRUKTURES

1.00

|Punét e pergaditjes se punishtes

POS

Pershkrimii p

Sasia

Cmimi €

Gjithsej €

1.01

Piketimi gjeodezik i trasesé dhe elementeve tjera te rrugés
para fillimit t& punimeve dhe gjaté ekzekutimit.

m'

13100

€ 35.50

€ 465050

1.02

Pastrimi i terrenit nga meturinat e ngurta, prerja e shkurreve
dhe drunjéve pergjaté rrugés te cilat pengojne ne realizmin e
punimeve, dhetransporti i tyre deri n& deponi legale ne largesi
deri 15km.

131.00

€ 20.00

i

2,620.00

1.03

Egzaminimi i materialeve para dhe pas vuarjés né vepér té
tyre si psh tamponit, pllakave, asfaltit, skajoreve, betonit dhe
elmenteve tjeras per shqyrtim. Kontraktori €shté i obliguar qé
té sjell€ ateste paraprake dhe pérardhjen e materialit para
fillimit t€ punimeve.

131.00

€ 200

h

262.00

Total Pozicioni 1

™

7,532.50

[Punét e Demofimit

Pershkrimi i puneve

Cmimi €

Gjithsej €

201

Demolimi i elemeneteve te forta nga betoni ose te ngjashme,
si mure dhe te tjera ge interferojne me rrugen dhe pengojne
ne realizmin e puneve.

€ 100.00

2.02

Dementimi dhe largimi i kapakeve te pusetave ekzistuese te
rjetit te kanalizmit fekal ose instalimeve tjera.

0.00

€ 250.00

Total Pozicioni 2

| Punét toksore dhe tamponit

Pershkrimi i puneve

Cmimi €

Gjithsej €

3.01

Gérmimi i dheut i kategorisé s& 111-tg, IV-té dhe V-t& me thellési
sipas prerjeve terthore ne projekt, pérfshiré ngarkimin dhe
bartjen né deponi né largési deri ne 15km.

419.20

€ 500

€  2,096.00

3.02

Gérmimi i dheut i kategorisé s& |11-t€, IV-té dhe V-t& dhe
formesimi me qellim krijimin e kanaleve natyrore per
shkarkimin e ujrave atmosferike, me dimensione sipas prerjeve
ne projekt, perfshire ngarkimin dhe bartjen deri né deponi ngé
largési 15km.

0.00

€ 3.00

3.03

Planifikimi, nivelizimi dhe ngjeshja me cilinder deri né modul
deformimi Mv>30MN/m2 e nénbazes né te gjithe gjersiné e
germimit per ndertimin e rrugés

524.00

3.04

Furnizimi, transporti dhe shtrirja e gjeotekstilit 350gr/m2

0.00

3.05

Furnizimi, transporti, shtrirja dhe ngjeshja e shtresés s& réres
me trashési t=50mm fraksion 4-8mm pwr mbulimin e
gjeotekstilit.

0.00

€ 800




3.06

Furnizimi, transporti dhe shtrirja e shtresés s& materialit
mbushes - fraksion 0-120mm me trashesi te shtreses
dmin=40cm {ne gjendje te ngjeshur], duke e pérfshiré edhe
ngjeshjen me cilindér vibrues deri né masé densiteti té
kérkuar sipas normave dhe standardeve né fugi pér k&te lioj
pune [MEEOMn,-'mJ].

209.60

€ 600

€ 1,257.60

3.07

Furnizimi, transporti dhe shtrirja e shtresés sé poshtme té
Tamponit - fraksion 0-63,5mm me trashesi te shtreses d=25cm
(ne giendje te ngjeshur), duke e pérfshiré edhe ngjeshjen me
cilindér vibrues deri né& masé densiteti t& kérkuar sipas
normave dhe standardeve né fuqi pér kété lloj pune
(Mt280Mn/m2).

131.00

€ 8.00

€  1,048.00

308

Furnizimi, transporti dhe shtrirja e shtresés s& poshtme té
Tamponit - fraksion 0-31,5mm me trashesi te shtreses d=10cm
(ne gjendje te ngjeshur), duke e pérfshiré edhe ngjeshjen me
cilindér vibrues deri né masé densiteti té kérkuar sipas
normave dhe standardeve né fuqi pér kété lioj pune
(Mt280Mn/m2).

52.40

€ 5.00

€ 471.60

3.09

Furnizimi, transporti dhe shtrirja e shtresés e Tamponit -
fraksion 0-31,5mm per bankina (Mv>50Mn/m2).

0.00

€ 3.00

Total Pozicioni 3

€  4,925.60

Punét e Betonit dhe Asfaltit

Pershlrimi | puneve

Njésia |

401

Furnizimi, transporti dhe punimi i asfaltbetonit nga materiali i
njétrajtshém AB16 me trashési t=8,0cm, asfaiti duhet te jete i
perzier me perforcues pre fibrave te aramidit dhe poliolefineve
(500gr/1ton asfalt), n& shiritin e qarkullimit 1€ automjeteve, si
dhe ne hapsiren e parkingut, duke pérfshiré lyerjen me
emulsion 0,50kg/m2.

Cimi €

Gjithsej €

0.00

Total

Pozicioni 4

Punét e Leshesave Gypore

Pershrimii p

Gé&rmimi | dheut té kater: Ill dhe IV né thellsi 0-3m per
vendosjen e lEshesave.

Sasia

Cmimi €

Gjithsej €

0.00

€ 030

5.02

Furnizimi, Shtruerja dhe kompaktimi i zhavorit sibaz e
vendosjes s& themeleve té LEshesave

0.00

€ 82.00

5.03

Furnizimi, transporti dhe punimi | betonit t& markes C30/37
per perforcimin e gypave t& armuar $60 {0.40m3/m’ Beton,
$100cm me 0.78m3/m’, 2$100 me 1.45M3/M' Beton).

0.00

€ 60.00

5.04

Furnizimi, transporti dhe punimi | betonit t& markes C30/37
per hyrje dhe dalje té l&shesave dhe aramatur dy rrjeta:

0.00

€ 85.00

$8/15cm né dy drejtimet, sipas detal

5.03

Furnizimi, transporti dhe punimi i l€shesave monolite nga
Beton armejzs ose montazhe me koka hyrése-dalése, punimi
komplet sipas detaleve né projekt.

0.00

a) @600mm

0.00

€ 120.00

5.04

Furnizimi, transporti dhe punimi i l&shesave monolite ose
montazhe me koka hyrése-dalése punimi komplet (krygezimet
me rruge lidhese) § 500mm

0.00

€ 25.00

Total

Pozicioni 5

Punét e ndryshme

PERSHKRIMI | PUNEVE

|m‘sm|

SHUMA




6.01

Zhvendosja e shtyllave elektrike te betonit h=9m (9/1000)
duke perfshire edhe rehzbilitimin e rrjetes ekzistuese, punimin
e themeleve te shtyllave, vendosja gypave té betonit @ 500
mm, betonimi, mbushja me zhavor e hapésirés mes gypit t&
betonit dhe shtyllés elektrike t& betonit (| kompletuar).

copé

0.00

€ 50.00

6.02

Gjat punimeve duhet té keté kujdes t& shtuar pér mos
démtimin e pusetave egzistuese, dhe mbylljen e kanalizimit.
Pusetat duhet té ngriten me beton duke béré shabllon unik pér
¢do puseté dhe ngritja e pusetés duhet té béhet né ményré
precize pér t& gené né nivel té njejté me asfalt.Furnizmii dhe
montimi i Kapakut te Pusetés nga materiali i gizés me aftesi
mbaj deri 40 Ton.

copé

0.00

€ 100.00

Total Pozicioni 6

Sinjalizimi Vertkal

PERSHKRIMI | PUNEVE

SASIA

CMIMI/NIE
Sl

SHUMA

Eurnizimi dhe vendosja (pérfshire té gjitha operadonet dhe pajisjet mbaj

tese) e shenjave té trafikut né@ forme trekéndéshe me

7.01

Furnizimi dhe vendosja (pé&rfshiré t& gjitha operacionet dhe

pajisjet mbajtese) e shenjave té trafikut né formé trek&ndshe
me gjatési té brinjés 600 mm.

copé

0.00

€ 30.00

€

7.02

Furnizimi dhe vendosja (p&rfshiré t& gjitha operacionet dhe
pajisjet mbajtese) e shenjave t& trafikut né form rrethare perfshire
dhe shenjen STOP me di &r 600 mm.

copé

0.00

€ 3000

7.03

Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré té gjitha operacionet dhe
pajisjet mbajtese) e foends i i i
500x600mm

te infi it me di e

copé

0.00

€ 30.00

€

Verejtje: Folie

t e siperfageve retroreflektuese te shenjave te trafikut duhet te punohen se paku te shkalles se dyte retro-

Total Pozicioni 7| €

8 Sinjalizimi horizontal
POS PERSHXRIMI | PUNEVE MIESIA | SASIA | CMIMI/NIE SHUMA
Sl

8.01 Furnizimi dhe punimi né rrugé i vijave te bardha te plota m' 0.00 € osole R
[gjeresia 150 mm)

8.02 Furnizimi dhe pl‘ﬂlfl'l'l'l né rrugé m? vija te h.ardha te nderprera = 000 | € osol|e B
(1#1+1 m, me gjeresi 150 mm), pjesa e ngjyrosur e rruges
Furnizimi dhe punimi né rrugé i vijave te bardha te plota per

8.03 kufizimin e hapsires se parkingut dhe ndarjet e m' 000 |€ 200|€ -
vendparkingjeve (gjeresia 150 mm]

i g 2 t z 2 Sr l8vizi
2.04 Furnizimi dhe punimi ne rrugé me shigjeta pér lévizje (me - 000 | € 15000/ € )

gjatesi 5.00 m)

AL20D8.

Ky specifikacion vlen pér (& gjtha pozicionet e misiperme t& sivjalizimit borizental 18 mugss.

Vareitje: Ngivra duhet 18 jaté mase plastike e fiofi3 dy komponerreshs {termaplastlke) me muaza gzlgi dhe agragate kunder meshgibes, me
trachesi te ngjires ne siparfige mbi 3 mum, me koeficient te ndrgimi te rerorefleksicnit gate matés (thate) i klasit min R3=150mod, ne
lagsshi RE3 35 med, koeficient te ndrigimit gjasé dites min B3,  =0.4, kosficdent t= ndririmit n# ndrigimin difiz Q22100 sipas IS EN 1436,
rezistenca ndaj meshqitfes klasit 5250, Ngjyra dubst @ kete certifikaten ¢ qerdrueshmerize sipas standardit UNE ~ EN 1436:2008 =

Total Pozicioni 8] €




Rekapitulimi i Infrastruktures

1 Pershkrimi i puneve 7,532.50|
2 Punét e Demolimit 0.00
3 Punét toksore dhe tamponit 4,925.60
4 Punét e Betonit dhe Asfaltit 0.00|
5 Punét e Leshesave Gypore 0.00|
6 Punét e ndryshme 0.00
7 Sinjalizimi Vertikal 0.00
8 Sinjalizimi horizontal 0.00
Gjithsejt € 12,458.10|
Rekapitulimi Total
3 INFRASTRUKTURA 12,458.10
Gjithsejt €12,458.10

VErejtje: Te githa materiziet e perdorurs cuhet te jene te kiasit te pare, moztrat parspralizht cuhet te sprovohen nga organi mokgyras. Ne te githa poziconet perfshibet

furnizimi me matarial 5i dhe montimi i tij. Ne rastete it, te gjitha moeturinat B ne deponi. Per ndorje nary ritual, parap
Prnmﬁ_
Jdentifikim i operatorit ekonomik (oe)
Enuri i kompanisé: VIAEGNATIA SHPEK
Adresa e ploté Prishrine
P_Elﬁqismrnga:
Emii dhe mbieni Genc Mucolli
[ Poam — Drejtor
Nénshkrimi:
Data: 062025

Vula
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CERTIFIKATE E REGIIISTRMT
CERTIFIKAT O REGISTRACIJ!
CERTIFICATE OF REGISTRATION

810852930

Numel Unik identifikues / Jedinstven! Matién| Broj / Unique Identification Humber -

VIA EGNATIA SH.P.K.

Emel biznasit/ Naziv biznisa / Name of business

/1

£mri tregtar / Trgovatko ime / Commercial pame

Llgji biznesit: Shoqiti me ?rﬂlu‘iw tit kuflzuara
Poslovni tip: Drudtva sa ograniéenom adgovorno¥tu
Husiness type: Limited Liabllitics Companies
::m“f Mustafé Vesela
e Prishtinii
Address:
Dala e regjistrimit:
Datum registracije: 06/10/2016
Date of registration:
J}f _' e
- r . “{\

1000712019 : ;,, @J ) Wﬂ%y//uré

Data / Date / Datum Y W Nanshkeiml / Signature / Potpls

Nr, ser. / Ser.br. / Ser. No.: 10042553
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-



Prokurimi: OB614-25-5088-5-2-5
Nr i brendshém:
Tituli: ANEKS Kontraté-Bashkéfinancim- Asfaltimi i Rrugéve "Pushka e Paré dhe Ali Gollakn" (maréveshje
pér mbéshtetje financiare té projektit)
ANEKS Kontraté-Bashkéfinancim- Asfaltimi i Rrugéve

1 ""Pushka e Paré dhe Ali Gollaku"' (maréveshje pér
mbéshtetje financiare té projektit)

Kodi i tenderit: OB614-25-5088-5-2-5
Data: 09.06.2025

Lista e dokumenteve té tenderit mbéshtetése

Nr. Dokument

1. Deklarata ne betim.pdf
2. Qertifikata VIA EGNATIA SHPK NEW.pdf
3. VERTETIMI ATK 04 2025.pdf
4, Dokumenti (3).pdf
- Gjykata Via.pdf
Pérshkrimi i cmimeve
Nr Emértimi i grupit Dokumenti
ANEKS Kontraté- Pushka e parxlsx

Bashkéfinancim- Asfaltimi i
Rrugéve "Pushka e Paré dhe
Ali Gollaku" (maréveshje pér
mbéshtetje financiare té
projektit)

Pjesét e tenderit qé do t€ dorézohen ndaras:

Nuk ka

BE8 Formulari i dorézimit te tenderit 1



AUTORITETI KONTRAKTUES

KUVENDI KOMUNAL - OBILIQ, Rruga Adem Jashari, 15000, Obiliq,
Zyrtari pérgjegjes i prokurimit:
Nr i Prokurimit: OB614-25-5088-5-2-5

OPERATOR EKONOMIK:

Emri i kompanisé dhe adresa e plote: VIA EGNATIA SH.P.K., Rr. Mustafé Veselaj, 10000, Prishting, Kosové
E-mail: Viaegnatiashpk@gmail.com

Personi kontaktues: Genc Mucolli

Telefoni: 049/936936

Faxi:

Numri fiskal: 810852930

Grup i operatoréve ekonomik (nése aplikohet):

B88 Formulari i dorézimit te tenderit



FORMULAR PER DORKEZIMIN E TENDERIT

Pjesa L. Formulari i Tenderit
Numér té Prokurimit: OB614-25-5088-5-2-5

Titulli i kontratés: ANEKS Kontraté-Bashkéfinancim- Asfaltimi i Rrugéve "Pushka e Paré
dhe Ali Gollaku'' (maréveshje pér mbéshtetje financiare t€ projektit)

Si pérgjigje ndaj letrés suaj té flesés pér té tenderuar pér kontratén e mésipérme, ne, t& poshté
nénshkruarit, deklarojmé q&:

1. i kemi kontrolluar dhe pranuar plotésisht pérmbajtjet e dosjes s& tenderit. Ne pranojmé dispozitat e
saj né térési, pa rezervim ose kufizim.

2. Ne ofrojmé t& dorézojmé, né pajtim me kushtet e dosjes sé tenderit dhe afatet kohore t& paraqitura,
pa rezervé apo kufizim:

1 ANEKS Kontraté-Bashkéfinancim- Asfaltimi i Rrugéve "Pushka e Paré dhe Ali Gollaku"
(maréveshje pér mbéshtetje financiare té projektit)

3. Cmimi total i tendent &shté:
12,458.10 EUR

Dhe né fjalé [shéno gmimin e tenderit né fjalée Euro]

4. Ky tender &shté valid pér njé periudhé prej ose muaj: ose dite: 90 nga data finale pér dorézim té
tenderéve.

5. Nése tenderi jon# pranohet, ne marrim pérsipér t& sigurojmé njé siguri t& ekzekutimit para
nénshkrimit té kontratés

6. Ne e béjmé kété kérkesé, pér kété tender [shéno mumrin e Pjesés, nése aplikoher] si partner né
konsorcium t& udhéhequr nga [shéno emrin ¢ udhéheqésit]. Ne konfirmojmé g& nuk jemi duke
tenderuar pér t& njéjtén kontraté me ndonjé formular tjetér. Konfirmojmé, si partner né konsorcium, se
té gjithé partmerét, bashkérisht dhe veg e vec, jané t& detyruar me lig) pér realizim t€ kontratés; se
partneri kryesor &shté 1 autorizuar té obligojé dhe t& marré udhézime pér secilin anétar dhe né emér t&
secilit anétar qé realizimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat, &shté pérgjegjésia e parent
kryesor, dhe se t& gjith# partnerét n& ndérmartjen e pérbashkét/konsorcium jané t& obliguar t mbeten
né ndérmarrjen e pérbashkétkonsorcium gjaté téré periudhes se realizimit t kontratés.

7. Ne do ta informojmé Autoritetin kontraktues menjéheré nése ka ndonjé ndryshim né rrethanat e
mésipérme né ciléndo fazé gjaté implementimit t& kontratés. Gjithashtu ne e dimé dhe pranojmeé g& t&
gjitha informatat e pasakta ose jo té plota té cilat jepen me qéllim né kété konkurrim, mund t& kené si
rezultat pérjashtimin toné nga kjo dhe nga kontratat tjera té financuara nga BKK

188 Formulari i dorézimit te tenderit
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nesh pése e bén katé.

Informacien né lidhje me wéukontrakiordt

6. Theksojié qF Autoriteti koniraktues ok éshté 1 obliguar (6 vazhdojé me keté Resé dhe gé e
rezervon 1€ drejtén pér té dhéné vetém nié pjesé té konteatés. Ai nuk do 12 shkaktojé detyrime ndaj

Emrni dhe adresa | Numrd fiskal -
e vénkontrakiorit | néukonfraktorsd

Pérshkrinn ¢
pjesEs s
bontrates gé do 38
nénkonmakiohet

Piesa viers {8
népkantrakrolet

Pérgindia e
kontratés g€ do
e
népkonaaktohet
(%

BE8 Fopwutar } dorgzimlt te tenderi:




AUTORITETI KONTRAKTUES

KUVENDI KOMUNAL - OBILIQ, Rruga Adem Jashari, 15000, Obiliq,
Zyrtari pérgjegjes i prokurimit:

Nr i Prokurimit: OB614-25-5088-5-2-5

OPERATOR EKONOMIK:

Emri i kompanisé dhe adresa e plote: VIA EGNATIA SH.P.K., Rr. Mustafé Veselaj, 10000,
Prishtiné, Kosové

E-mail: Viaegnatiashpk@gmail.com
Personi kontaktues: Genc Mugolli
Telefoni: 049/936936

Faxi:
Numri fiskal: 810852930
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Gjithcka & duhet ta keni

- e

o
B IS

PDeklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Plesé pérbérése e Polices me Nr, 139928

pér KUVEND!Y KOMUNAL oBILIG
{Emrii *putoritetit Kontraktues" )

N& emér té VIA EGNATIA SH.P.K.
{ernri dhe adresa € “Operatort Ekonomik" dhe nr. i
ANEKS Kontraté-Bashkéfinancim-

gizresit né vazhdim Operarator! Exonoimikl
Titulll | aktivitetit té prokurimit: Asfaltimi | Rrugéve upyshka e Paré dhe
Ali Gollaku*
Nr. prokurimit: OB614-25-5088-5-2-5

Garancion me kérkesé té paré
Derisa operatori ekonomik 1 lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér t& dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar dosjes s& tenderit me numér té prokurimit t& lartécekur té dérguar nga autariteti kontrakiues,
dhe ngase tenderuesi déshiron t& depozitoi garanciné né shumén e saktésuar né dosien e tenderit,
dhe ngase jerni pajtuar t'1 japim tenderuesit kété garanct.
Andai me katé konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér t& operaterit ekonomik, deri né
njé shumé totale: 1,245.31€ zotohemi té ju paguajme, gé& me kérkesén tuaj té paré me shkrim né& té cilen

dekiarchet mospérputhja € njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontrakiues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar gé té ekzekutojé kontraténe e nanshkruar dhe kio 1 ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme ;
substanciale dhefose shpenzime t& méedha pér mbyllien e kontratés né fjalé, dhe; !
b. Operatoti ekonomik ka déshtuar gé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa
u paguar shume punétarg, nénkontraktoré dhefose furnizues té materialeve.

j 1,245.81€ sic éshté lartcekur, pa pasur nevojé t& vertetoni apo té tregoni
apo pér shumén € specifikuar ketu.

26.08.2025 :
uruesit/Garantuesit i kalon e dreita pérta
ruesit, me té giitha t& drejtat dhe mjetet ligjore dert '

Pagesa né shumén e limituar pre
arsyet ose shkaget € kérkesés tuai,
Kio siguri viené 75 dité kalendarike prej 12.06.2025 deri mé

Me plotésimin & detyrimeve ndaj pérfituesit t& Garancionit, Sig
rimbursuar nga i Siguruari!Kontraktuesi chumén e paguar perf
né pérmbushjen e tarésishme t& detyrimeve.

Data l&shimit: 11.06,2025
Nénshkrimi ghe vula e garantuesit

garancione {URDG}, botim 2010, Publikimi ICC N, 758.

Ky garancion i nénshtrohet regullave uniforme pér

i oificagksels



